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Seznam použitých zkratek

Zkratka Význam
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polovodičový světelný sensor často používaný v digitálních fotoaparátech
(Charge-Coupled Device)
kontaktní světelný senzor používán ve většině stolních skenerů (Contact
Imaging Sensor)
popisovací jazyk pro styl prvků webových stránek (Cascading Style Sheets)
textový databázový formát s dělícími znaky (Comma-separated Values)
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Evropská asociace počítačových výrobců (European Computer Manufacturers
Association)
Metodika federálních agentur pro zpracování digitálního materiálu (Federal
Agencies Digital Guidelines Initiative)
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program gImageReader
značkovací programovací jazyk určený pro webové stránky (HyperText
Markup Language)
Mezinárodní konference pro analýzu a rozpoznávání dokumentů (International
Conference on Document Analysis and Recognition)
Mezinárodní workshop pro výzkum rozpoznávání ručně psaného
písma (International Workshop on Frontiers in Handwriting Recognition)
obrazový formát se ztrátovou kompresí (Joint Photographic Experts Group)
proprietární dokumentový formát OmniPage Document
program OmniPage Ultimate
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Format)
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(Structured Query Language)
Státní vědecká knihovna Hradec Králové
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Úvod
Předpokládaná práce nabízí, v souvislosti se zvýšeným zájmem odborné i laické

veřejnosti1 o církevní dějiny i správu Královéhradecké diecéze, možnosti využití

specifického pramene, diecésního schematismu, catalogu cleri, pro bádání v oblasti

regionální nižší církevní správy2 v 19. století. Katalog kléru se jako pramen statistické

povahy jeví jako velice vhodný pro zpracování výpočetní technikou, ale i koncentrace

poměrně velikého množství dat na jednom místě umožňuje vytvářet specifické sondy,

které mohou posloužit současné historiografii při tvorbě různých interpretačních rámců.

V této souvislosti bychom čtenáře velmi rádi upozornili na skutečnost, že si práce

v žádném případě neklade za cíl takovéto interpretační rámce tvořit, ani zasazovat

v pramenech dosažené informace do širších dějinných kontextů. Jejich hlavním cílem je

nabídnout čtenáři k diskuzi metodologické postupy a východiska při zacházení se

specifickým pramenem, v tomto případě s pramenem poměrně badatelsky dostupným.

Výchozím materiálem pro zisk dat k následnému zpracování byl soubor 67 katalogů

kléru z let 1796-1873 z Archivu Biskupství královéhradeckého (dále jen ABiHK),3 který

obsahuje katalogy kléru, které byly velmi patrně používány v konzistorní kanceláři či

kanceláři biskupského ordinariátu. Nespornou výhodou tohoto uceleného souboru byla

možnost zachytit pramen v jeho vývoji a způsobu užití u původce.

Při výzkumu byl rovněž brán zřetel k dosavadnímu bádání v oblasti katalogů kléru

i nižší církevní správy. Zde je třeba zmínit zejména práce Vladimíra Koronthályho, Věry

Slavíkové, Lenky Martínkové, Jaroslava Šůly a Pavla Pumpra.4 Jistým vodítkem byly

také dobové příručky pro církevní úřadování5 i statistické práce.6

Značné komplikace, které ve svém konečném důsledku zapříčinily omezení

původně zamýšleného rozsahu práce, způsobila mimořádná opatření usnesením Vlády

České republiky v souvislosti s šířením epidemie onemocnění COVID-19.7

1 Zde zejména máme na mysli vydání metodického pokynu č. 1/2019. (MVČR 2019)
2 Pod pojmem nižší církevní správy zde rozumíme články církevní správy až po úroveň vikariátního

úřadu. Zcela stranou zůstaly instituce spjaté se správou diecéze i vzdělávání duchovních. V tomto ohledu
je také pohlíženo na klérus řeholní, který je zohledněn pouze v jednotlivých případech konkrétních osob.

3 Zadání a téma této práce vznikly ve spolupráci s Archivem a také Biskupskou knihovnou
Biskupství královéhradeckého.

4 (Koronthály 2013, Martínková 2017, Pumpr 2014, Slavíková 2020, Šůla 2008)
5 (Borový 1879, Helfert 1864)
6 Šrůtek (1857)
7 Viz usnesení Vlády ČR č. 194 a předpis č. 69/2020 Sb. ze dne 12. 3. 2020.
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1 Biskupství královéhradecké
(Diœcesis Episcopalis Reginæ Gradecensis)

Tabulka 1 – základní informace o diecézi z roku 2010 (BisHK 2015), vlastní zpracování

1.1 Struktura diecéze

Dnes se Královéhradecká diecéze skládá z následujících jednotek 14 vikariátů:8
Havlíčkův Brod

Hradec Králové

Humpolec

Chrudim

Jičín

Jilemnice

Kutnohorsko-Poděbradský

Litomyšl

Náchod

Pardubice

Rychnov n. K.

Trutnov

Ústí nad Orlicí

Žamberk

Každý vikariát je spravován zastupujícím knězem ve funkci vikáře, který vykonává

dohled nad farnostmi, kterých je v současné době 265. Jedna farnost spravuje území jedné

nebo vyššího počtu obcí. Ke každé přísluší kněz, kteří mohou spravovat více farností

najednou.9 V posledních letech jsou farnosti výrazně slučovány pro zjednodušení jejich

správy, viz tabulka č. 2.

Rok: 1845 1875 1899 2004 2006 2007 2008 2009 2010
Počet farností 256 399 422 444 406 356 309 287 265

Tabulka 2 – vývoj počtu farností v diecézi v 21. st (BisHK 2015) a Katalogy 1845, 1875 a 1899, vlastní zpracování

8 Viz mapa v příloze č. 1.
9 Tzv. excurrendo.

Rok založení: 1664

Současný biskup J. E. Mons. JUDr. Ing. Jan Vokál, JU.D.
(25. biskup královéhradecký)

Rozloha: 11 633 km2

Počet obyvatel: 1 296 000

Počet katolíků 307 000

Katolicky pokřtěných
obyvatel:

450 000 (odhad)

Správní členění: 14 vikariátů, 265 farností
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1.2 Historie diecéze10

Nynější katedrální kostel sv. Ducha stojí patrně na základech staršího gotického

farního kostela řádu německých rytířů a obdobně starou stavbou může být také sousední

kaple sv. Klimenta11 s dochovanými pozůstatky datovanými do 14. st. O farním kostelu

se stejným patrociniem se zmiňují Hradišťsko-opatovické anály již v roce 1134, ale

patrně stával v jiné části města. 12

Původní Pražská diecéze římskokatolické církve, která zahrnovala

i severovýchodní Čechy, byla roku 1344 povýšena na arcidiecézi, jíž byla podřízena

Diecéze olomoucká i nově zřízená Diecéze litomyšlská. V roce 1421 se tehdejší pražský

arcibiskup Konrád z Vechty veřejně přihlásil ke Čtyřem artikulům pražským, pročež byl

koncem r. 1425 papežem zbaven úřadu. Arcidiecéze byla nadále spravována

prostřednictvím administrátorů, přičemž tato sedisvakance skončila teprve roku 1561,

kdy se novým pražským arcibiskupem stal Antonín Brus z Mohelnice.

V této době, v souvislosti s výsledky Tridentského koncilu13 v letech 1545-1563,

se objevily první snahy o vnitřní reorganizaci církevní správy rozdělením arcidiecéze na

vícero správních celků.14 V 80. letech pak předložili nuncius Filip Sega a jezuitský

vizitátor P. N. Lanoy návrh na zřízení dvou až tří biskupství.15 Na přelomu 16. a 17. století

potom obdobný námět doporučil pražskému arcibiskupovi Zbyňku Berkovi z Dubé

vídeňský kardinál Melchior Klhesl.16

10 Účelem předkládané práce není historický výklad vývoje královéhradecké. Proto i tato kapitola je
pouhým přehledným uvedením do historických souvislostí vzniku diecéze. Z dnes již poměrně bohaté
literatury k tématu lze uvést např.:

BRÜCKNER, Hugo. Die Gründung des Bistums Königgrätz. Königstein/Taunus, 1964.
CROY, Jana. Královéhradečtí biskupové a jejich rezidence. Hradec Králové: Garamon, 2014.

POLEHLA, Petr. 350 let Královéhradecké diecéze. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2015.
HRUBÝ, Vladimír – NEPILÝ, Ota – ZBOŘILOVÁ, Dagmar. Královéhradecká diecéze: diecéze,

biskupství, biskupové: pohledy do minulosti církve na území Královéhradecké diecéze. Hradec Králové:
Nadace pro opravu církevních památek v diecézi Královéhradecké, [1994].

ZOUHAR, Jakub. Prameny a literatura k dějinám královéhradeckého biskupství v letech 1664-1782

[…]

Rauna 2298 h o h Chrudim. Pardubitz Cťes. Majeit. 25 I 2
Reginrehradecium 4564 bob. Heginlfhr. Roniggratz. ' Cres. Majefi. 8 l
Regiomieíl:ecium · 2245 boh. N.Bidciov. Dimokur Co rn. Collorcdo _ 19 17
Richenburga 2781 bob. Chrudim. Híchenhurg P.Thurn&Taxis 26 l 2
Richnovium 5440 bob. Regina: hr. Reiche11au C. Fr. Kolowrat u! 2

Locus Beneficii
Nrus
ani..
mar.

Lingua
Districtus

seu
Circulus

Domini= Patronus P. N.

Lit. 11.
Radborzium 1025 boh. Ciaslay. Radbor2 D. A. Kracimer 28 17
Radhofchtium 1243 boh. Chrudim. Chrauflovitz P.ThurnetTaxis 22 9
Radimium 2437 boh. N.Bidci-ov Radim P. Trautmannsd. 17 19
Ranna 3507 boh. Chrudim. Richeuburg P.Thurn& Taxis, 26 11
Rauna 2298 boh. Chrudim. Pardubitz Ca2s. Majeft. 25 12
Regimehradecium 4564 boh. ReginRbr. K6niggratz Cxs. Maieil. 8 1
Regiomieftecium 2245 boh. N.Bidc)mv. Dimokur Corn. Colloredo 1.9 17
Richenburga 2781 boh. Chrudim. Richenburg P.Thurn&Taxis 26 12
Richnovium 5440 Regina hr. Reichenau C. Fr. Kolowrat 12 2
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 Nrus Districtus
Locus Bene ficii ani-] Lingua seu Dominium Patronus P. IN.
: mar. Circulus
Lit. R.
Radboręium 1025 boh. CZaslav. Radborz D. A. Krac:mer 28017
Radhoſchtium 12453] boh. Chrudim. ] ChrauſtovitZz P. Thurnet Taxis 2⸗ ſò
Radimium 24837 boh: ] N.Bideæov Radim P. Trautmannsd. 17019
Ranna 85077 boh. ] Chrudim. ] Richenburg P. Thurn& Taxis 2611
Rauna 2298] boh.] Chrudim. Pardubitæ Cæs. Majeſt. 2512
Reginuhradecium 145640 boh. Reginehr. Eòniggrata] Cæs. Majeſt. 81
Regiomieſtecium ]2245] boh. IN. BidcZov.. Dimokur Com. Colloredo 1917
Richenburga 27811 boh. Chrudim: Richenburg P. Thurn& Taxis 261æ
Richnovium 5440 boh.] Regina hr. Reichenau C. Fr. Kolowrat 12 æ
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Příloha 22 – struktura vzniklé relační databáze, vlastní zpracování

Příloha 23 – ukázka dat v databázi, vlastní zpracování
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 Příloha 24 – příklad grafového výstupu z ukázkové filmové databáze Neo4j, modře jsou vyznačeny filmy,
oranžově lidé a šipky znázorňují a popisují jednotlivé vztahy, vlastní zpracování

XV

Rok Katolíci Aušp. Helv. Nekatolíci Židé Schism. Bez
vyznání Řeck.

1834 1 071 054 7 164 36 399
1835 1 074 072 7 280 36 526
1836 1 082 600 7 341 36 604
1837 1 094 739 7 561 36 532
1838 1 103 031 7 407 36 355
1839 1 115 543 7 658 36 378 13 425
1840 1 128 156 7 429 36 782 13 125
1842 1 153 797 7 500 37 329 13 809
1843 1 162 099 7 600 36 421 13 999
1844 1 171 909 7 720 36 700 13 958
1845 1 181 477 7 700 37 454 14 040
1846 1 192 464 7 576 37 332 14 194
1847 1 199 868 7 604 36 251 14 184
1848 1 205 325 7 741 36 966 14 247
1849 1 205 634 7 719 36 695 14 313
1850 1 213 686 7 663 36 728 14 500
1851 1 219 857 44 495 14 610
1852 1 222 513 45 513
1853 1 229 238 45 831
1854 1 237 883 46 159 14 500
1855 1 235 282 45 755 14 400
1856 1 256 771 45 907 17 331
1857 1 280 185 44 822 15 914
1858 1 250 047 46 459 15 853
1859 1 271 781 47 345 16 158
1860 1 273 233 47 137 15 999
1861 1 296 190 47 642 17 462
1862 1 304 249 46 208 16 636
1863 1 300 830 47 359 16 554
1864 1 302 197 47 423 16 674
1865 1 304 025 47 568 16 777
1866 1 306 626 47 596 16 885
1867 1 305 412 47 351 16 776
1868 1 309 625 47 405 16 797
1869 1 310 836 47 628 17 064
1870 1 310 942 47 736 17 125
1871 1 361 937 48 705 17 523
1872 1 370 332 49 392 16 965
1873 1 374 845 49 328 17 007 5
1874 1 382 916 50 061 17 023 3 28
1875 1 386 029 51 225 17 214 3 48
1878 1 421 524 52 127 17 079 129
1879 1 429 696 52 167 16 925 138
1880 1 430 447 53 177 17 238 123
1881 1 444 897 53 126 17 178 129
1883 1 425 381 53 526 15 853 200
1885 1 455 502 54 292 15 797 197 6
1889 1 480 247 52 781 15 864 241 3
1893 1 438 407 53 749 14 516 293 7
1894 1 450 385 54 702 14 873 320 5
1895 1 572 486 58 245 13 515 386 3
1896 1 466 249 52 697 13 519 344 10
1897 1 471 861 54 211 14 590 362 10
1898 1 481 301 54 220 14 518 388 12
1899 1 493 364 55 196 14 265 455 5

Příloha 25 – součty věřících v diecézi dle jednotlivých vyznání, údaje převzaty z katalogů, vlastní zpracování
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