Filozofická fakulta

Univerzita Hradec Králové

Hodnocení bakalářské práce

Posudek oponenta práce

Jméno autora: Jiří Zeman

Název práce: Schematismy duchovenstva Královéhradecké diecéze z 19. století jako pramen

pro dějiny nižší církevní správy

Oponent práce: Mgr. Petr Polehla, Ph.D.

Tématem práce jsou schematismy resp. catalogi cleri královéhradecké diecéze zejména v 19.

století, ačkoli zmínka je i o jejich starších předchůdcích ze závěru 18. století. Autor se zaměřuje

nejen na samotné katalogy (jejich formu, obsah, členění apod.), ale ukazuje i možnosti jejich

využití pro badatele v různých oblastech. K tomu přispívá i jejich digitalizace a ukázka

databáze vybraných ročníků.

Autor dobře využil sekundární literaturu, která je k užšímu tématu dosti skrovná, a využívá i

poznatky z jiných diecézí.

Práce je logicky a přehledně členěna, její jazyková úroveň je dobrá, ačkoli občas se v textu

vyskytují trochu krkolomné formulace. Jelikož je práce poměrně rozsáhlá, úvodní pasáže o

nejstarších církevních dějinách na území diecéze mohly být zcela vynechány a přehled mohl

začít až vlastním vznikem diecéze roku 1664. Navíc se zde nacházejí některé nepřesnosti, jichž

by byla práce tímto zkrácením ušetřena.

Velmi cenné jsou pro poznání dějin diecéze statistické i personální údaje, které autor ze

schematismů získal: proměny počtů vikariátů a farnosti, základní údaje o duchovních a farnosti,

správa farností řeholním klérem, duchovní působící mimo diecézi, počty nekatolíků ve

farnostech apod.

Práci hodnotím jako zdařilou a přínosnou pro poznání regionálních církevních dějin a zejména

vyzdvihuji její užitečnost pro badatele v oblasti církevní správy. Vítané informace však může

přinést i při bádání o jednotlivých farnostech, význačných duchovních diecéze či při

demografických výzkumech. Autora chci povzbudit k další práci v dané oblasti, neboť se zde

otvírají mnohé možnosti práce a jejího badatelského využití.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.
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